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Abstrakt

Práce se zabývá vznikem a vývojem německého literárního expresi-

onismu a expresionistického dramatu s ohledem na historický a spole-

čenský vývoj v druhé polovině 19. století a hlavními znaky expresionis-

tického dramatu. V další části se zaměřuje na život, dílo a divadelní este-

tiku Franka Wedekinda a to zejména na jeho drama Probuzení jara. Autor

se snaží analyzovat charakteristiky tohoto dramatu a najít vazbu s drama-

tem expresionistickým. Praktická část se zabývá popisem procesu vzniku

finální verze scénáře pro inscenaci Probouzení jara. Ve třech kapitolách je

pak popsán rozdíl v interpretaci postav, způsobu vyprávění a využití mo-

nologu oproti původní hře.

Abstract

This bachelor`s thesis contemplates the origin and evolution of Ger-

man expressionism in literature and drama, how this was influenced by

historical and social progress in the second half of 19th century, and the

main characteristics of expressionist drama. The second part is focused on

life, work and theatrical aesthetic of Frank Wedekind, especially his drama

Spring awakening. The author tries to analyze characteristics of this dra-

ma and he tries to define the similarities between this drama and expres-

sionist drama. The practical part contemplates the process of creation the

last draft of the script for the performance of Spring awakening. In the

three chapters, the differences between interpretation of characters are

described, method of storytelling and the use of monologue are compared

to the original play.
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1. Úvod

Cílem této práce je popsat vznik německého literárního expresionis-

mu a expresionistického dramatu na základě historického a společenského

kontextu druhé poloviny 19. století, jeho vývoji a ideovém základu. Ex-

presionismus stále není jednoznačně definován, takřka každá odborná

práce přichází se svým vlastním pojetím. Expresionismus totiž není žádný

jednotný literární směr co se týče formy, světonázoru nebo obsahu. Přesto

však díla expresionistických dramatiků vykazují mnoho společných znaků.

Autor by rád tyto znaky našel a pojmenoval. V další části se práce zabývá

dílem a životem Franka Wedekinda, jeho divadelní estetikou a vnímáním

divadla obecně. Ve třetí části se pak autor zaměřuje na Wedekindovu hru

Probuzení jara. Toto drama bylo pro mnoho tehdejších odborníků velkou

hádankou, jelikož hru nešlo jednoznačně žánrově zařadit. Dokonce i dnes

je těžké podřadit tuto hru pod konkrétní umělecký směr. Hře trvalo

dlouhých patnáct let, než se dočkala uvedení na divadelních prknech. V

této části práce bych se tedy rád zabýval důvody, proč tomu tak bylo a

tím poukázal na specifické znaky této hry: téma, narativní principy a

strukturu dramatu. Rovněž bych chtěl základní rysy této hry porovnat s

těmi, které vykazují hry expresionistů. Práce zkoumá společné znaky, ale i

odlišnosti s cílem zjistit, jak pevná je vazba mezi Probuzením jara a díly

expresionistů, popřípadě jestli nějaká spojitost vůbec existuje. V poslední,

praktické části, se zaměřím na vznik inscenace Probouzení jara, a to zej-

ména s ohledem na literární složku této inscenace. Důkladně v ní popíši

východiska a postup, kterým vznikla finální jevištní úprava této inscenace.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. V první se zaměřím na rozdíly v

interpretaci hlavních postav oproti jejich pojetí v původní hře, dále pak o

způsobu vyprávění příběhu inscenace a nakonec o funkci monologu v in-

scenaci a předloze. Zkušenosti z inscenování Probouzení jara by pak měly
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též přispět k závěru, zda je Wedekindovo drama předchůdcem pro drama

expresionistické. Autor by rád prokázal, že Wedekind značně ovlivnil bu-

doucí divadelní směry a to nejen expresionismus, ale do velké míry i

epické divadlo a lze jej považovat za jednoho z nejvýznamnějších svě-

tových dramatiků.
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2. Expresionismus

2.1 Na cestě k expresionismu. Německé divadlo 1850 – 1910

Po většinu devatenáctého století bylo německé divadlo v krizi, lépe

řečeno stagnovalo. Po velkém rozkvětu na konci 18. století, kdy se hojně

překládalo dílo Williama Shakespeara do němčiny, výrazně se prosadila

nejprve hamburská škola, vedená Lessingem a později škola výmarská,

vedená Goethem a Schillerem, dostalo se německé divadelnictví a drama

do vleklé recese. Po těchto progresivních letech se německé divadlo po-

malu konsoliduje, napodobuje estetiku výmarského klasicismu. Přesto je

minimálně pro první polovinu 19. století hlavním divadelním vzorem

Hamburk a Berlín, tedy spíše realistická tendence, než výmarské sty-

lizované divadlo. Během tohoto období se prakticky nehrály nové hry. Na-

příklad druhý díl Fausta čekal na své uvedení dlouhých dvaadvacet let,

Kleistův Princ Homburský se v Německu dočkal svého uvedení až deset let

po autorově smrti, Büchnerovy hry se v průběhu celého devatenáctého

století na německá jeviště vůbec nedostaly. Jedno z mála divadel, které

nestavělo na konzervativním repertoáru a snažilo se uvádět současnou

dramatiku, bylo divadlo v Drážďanech. Lví podíl na tom má jeho drama-

turg Ludwig Teich, který tuto pozici získal v roce 1825. Už předtím se však

v tomto divadle zasadil o premiéru Prince Homburského a jednalo se tak o

první uvedení této hry v německých divadlech (úplně poprvé byl Princ

Homburský uveden 3. října 1821 ve Vídni.)

Přes tuto stagnaci se v průběhu prvních šedesáti let divadlo u široké

veřejnosti etablovalo a získalo na oblibě. Stalo se pevnou součástí ně-

mecké kultury. Měšťanstvo navštěvuje divadla stále častěji, divadelnictví

se komercionalizuje, dokonce se objevují první placení kritici (byť kritika

vypadala zcela jinak, než dnes. Jednalo se spíš o literární stati, než o ob-
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jektivní zpětnou vazbu tvůrcům.)1

V sedmdesátých letech dochází k zásadnímu zlomu a nebývalému

pokroku. Stalo se tak ze dvou hlavních důvodů. Tím prvním bylo vydání

živnostenského řádu v roce 1869 (Gewerbeordnung), což způsobilo velký

ekonomický růst. Živnostenský řád rovněž odstartoval obrovskou vlnu

otevírání nových divadel, neboť v podstatě zrušil restrikce, které do té

doby platily. V průběhu osmnácti měsíců od zavedení živnostenského řádu

se v německých městech otevřelo více jak devadesát divadel. Tím se po-

chopitelně značně zvýšila divadelní aktivita, byť kvalita byla velmi kolí-

savá. Druhým zásadním důvodem pro rozvoj divadla v 70. a 80. letech

bylo sjednocení Německa v roce 1871. To ještě více podnítilo ekonomický

růst. Sjednocení zároveň přineslo sociální stabilitu.

V oblasti divadla navíc došlo ke dvěma význačným událostem: první

turné Meiningenských do Berlína v roce 1873 a premiéra Wagnerova

Prstenu Niebelengů v Bayreuthu v roce 1876. Obě tyto události měly zá-

sadní vliv na pozdější vývoj divadla. Zatímco Meiningenští položili základ

pozdějšímu naturalismu, Wagner byl silným inspiračním zdrojem pro ne-

realistické a symbolické tendence, tedy pro avantgardní směry obecně.

Meiningenští volili primárně klasický repertoár. Nejčastěji tak uváděli

díla Shakespeara, Goetheho, Schillera, Lessinga, Moliéra, Sofokla nebo

Euripida. Jejich přístup byl však daleko otevřenější, než tomu bylo zvykem

v předchozích letech. Hrály se například scény, které předchozí tvůrci ze

svých inscenací odstraňovali kvůli přílišné brutalitě, jako je třeba scéna

vyvraždění MacDuffovy rodiny v Shakespearově Macbethovi. Meiningenští

používali autentické kostýmy a rekvizity, které zpracovávali do nejmenších

detailů a snažili se o maximální historickou přesnost. Dalším prvkem jejich

produkce byla výrazná režie, zejména davových scén. Meinigenští také

přinášejí do německého prostoru ansámblové herectví (i když o něco

1 BAHR, Ehrhard, a kol. Dějiny německé literatury, svazek 3. 1. vyd. Praha. Karolinum : 2007 ISBN 978-80-
246-1357-4
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podobného se pokoušel už na přelomu století 18. a 19. století ve Výmaru

Goethe). Nejdůležitější byl pro Meiningenské celkový obraz a dojem, který

vyvolával. Tyto prvky později dovedly do důsledku pozdější naturalisté.

Wagner, který mimochodem jako první zhasl divákům v hledišti,

proslul úplně jinými postupy, které formuloval ve své práci Das Kunstwerk

[…]


řice jakožto adresáta dopisu a Jeník rozmlouvá s obrázkem Desdemony),
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u ostatních monologů to tak není. Postavy jsou na scéně sami, nebo

alespoň izolováni od ostatních (Mořic v polepšovně). Tyto monology tedy

jasného adresáta nemají. Respektive jedinými jejich adresáty jsou sami

mluvčí. Divák je slyší, ale přímo určeny jemu nejsou. Postavy zůstávají v

jakémsi okruhu „veřejné samoty“.41

V klauzurní práci jsme monology jako prostředek vyjádření vnitřního

stavu postav využívali také. Přisuzovali jsme jim však i jiné funkce při

stavbě inscenace. Pomáhaly vrátit dílu jeho epizodický tvar, protože naru-

šovaly temporytmus celé inscenace. Rychlé, svižné a rytmické dialogy se

střídaly s delšími monology, které tempo zpomalovaly. Zároveň pomáhaly

narušovat vnímání prostoru a času celé inscenace, přidávaly jakousi třetí

časoprostorovou rovinu vyprávění. Dělo se tak hlavně proto, že jsme mo-

nology vytrhli z jejich „veřejné samoty“ a dali jsme jim jasného adresáta –

diváka. Postavy využívají diváka jako zpovědníka, kterému se svěřují ze

svých tužeb, sdělují mu přímo své názory a zároveň obhajují svá stanovis-

ka. Zveřejněné vnitřní monology se tak staly monology „veřejnými.“ Je to

samozřejmě podobné jako u Wedekinda, ale právě proto že se divák stává

aktivním účastníkem děje, boří se hranice mezi jevištěm a hledištěm. Ten-

to prostředek opět znásobuje divadelnost celého scénického tvaru a zá-

roveň, stejně jako Wedekindovy epizodní odbočky v původním textu, roz-

bíjí kauzalitu vyprávění.

V předchozí kapitole jsem se již zmínil o tom, jakým způsobem jsme

transformovali některé dialogy do podoby monologu – konkrétně mono-

logu Venduly a monologu Gaborova otce. Nejzásadnější funkci ale takto

řešené monology plnily pro genezi postavy Mořice. Právě skrze jeho mo-

nology, podpořené scénickým obrazem, se plně rozvíjí jeho poznání o

vlastním pohlaví, o špatném těle. Máme možnost sledovat, jak se s tím

Mořic pere, ale jak se mu nedaří potlačit vlastní já. Právě u něj nejlépe pů-

41 Pojem původně používaným K. S. Stanislavským při výchově herců. Snažil se jím vysvětlit paradox, kdy in-
timní jednání postav, je sledováno velkým množstvím lidí, diváků.
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sobí takto pojatý monolog jako prostředek zcizení: přímou konfrontací si

divák zachovává odstup, nevžívá se do postavy a tím pádem má možnost

nahlédnout pod povrch věcí a hledat pravý obsah sdělení, který se uvnitř

skrývá.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat základní znaky literárního ex-

presionismu a expresionistického dramatu a najít společné rysy tohoto li-

terárního směru s Wedekindovou hrou Probuzení jara. Wedekind i expresi-

onisté měli pro své dílo stejný myšlenkový a filozofický základ: úvahy

Friedricha Nietzscheho a jeho idee o přerodu člověka v nadčlověka. Jak

Wedekind, tak expresionisté ve svém díle reagují na radikální změnu

společnosti, kterou procházela vlivem prudké industrializace a přesunu

obyvatelstva do měst. Na rozdíl od naturalismu ale nemají potřebu pou-

kazovat na negativní a hrozivé jevy, usuzovat z nich determinovanost lid-

ského osudu vnějšími okolnostmi a neschopnost člověka své postavení

jakkoliv změnit. Wedekind a expresionisté nejsou zdaleka tak pesimistič-

tí. Sice považují svou dobu za zastaralou a stagnující, věčným opakováním

odsouzenou k zániku, přesto věří v nezlomnou sílu lidské vůle a možnosti

být pány svého vlastního osudu. Proto hledají nové formy, nová témata a

zavrhují vše staré. Zejména naturalismus se pro ně stává nepřítelem, vůči

kterému se ostře vymezují.

To se do jejich dramat promítá zejména v konfliktu mladých se svě-

tem svých rodičů. Mladí odmítají stará pravidla a konvence a snaží se vy-

tvářet si pravidla nová. Tento boj se světem dospělých však přežijí jen ti

nejsilnější. Hlavní hrdina tak většinou bývá jediný, kdo v takovém zápasu

přežije a překročí hranice svého světa, aby mohl svobodně vytvářet svět

vlastní. To je jedním z hlavních témat hry Probuzení jara.

Ovšem společných prvků s expresionismem zde najdeme mnohem

víc: rozmělnění děje, narušení kauzality událostí, epizodická struktura,

snové pasáže, zploštění vedlejších postav na modelové figury a hlavní hr-

dina, který je projekcí autora do jeho díla, což přináší značně subjektivní

vnímání událostí dramatu. Závěrečná scéna na hřbitově je pak svou atmo-
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sférou a vyzněním přímo ztělesněním expresionistického dramatu. A

přestože najdeme i mnoho odlišných jevů, jako je třeba stylizovaný až

básnický jazyk řeči mladých a jistá ornamentálnost těchto scén, tedy este-

tiku, kterou expresionisté cíleně boří, lze Wedekinda bezpochyby označit

za přímého předchůdce expresionismu. To ostatně prokázala i praxe při

inscenování Probouzení jara, kdy drobnou změnou vyprávění a přiřazení

zcizovací funkce monologu vznikla inscenace, která má k expresionistické-

mu divadlu dosti blízko. Na základě této zkušenosti se domnívám, že

Frank Wedekind jednoznačně předběhl svou dobu o téměř dvacet let a stal

se jedním z pilířů moderního divadla.
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