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 Praktickým diplomovým úkolem Martina Satoranského byla dramaturgie bakalářské

inscenace Wedekindova Probouzení jara v akademickém roce 2015/2016. Vzpomeneme si na tuto

práci (režie Ondřej Štefaňák) jako na dramaturgicky a režijně zdařilou a průkaznou inscenaci

nesnadně interpretovatelného textu.

Nyní, se zpožděním, způsobeným meandry diplomantova několikrát přerušeného studia,

dostáváme k této praktické diplomové práce také její teoretickou část.

Konstatujme úvodem, že práce svým rozsahem a aplikační úrovní (v dramaturgické analytické

části) překračuje cíle stanovené pro bakalářskou práci. Na padesáti stránkách textu Satoranský

nejprve představuje kontexty vzniku Wedekindova dramatu. Věnuje se vzniku literárního

expresionismu, a to především v kontextu německy psané literatury, zkoumá vývoj a podněty

expresionistické inscenace. V další kapitole se potom zabývá životem a tvorbou samotného autora, ty

se mu daří uvést do souvislostí s proměnami společnosti a kulturního kontextu.

Druhá polovina práce je pak věnována samotné hře, na deseti stránkách se autor zabývá

komplikovanou a skandály věnčenou cestou hry na jeviště i ohlasy jejího uvedení (a jejich dozvuky ve

středoevropské kultuře, včetně českých ohlasů – např. O. Fischera, F. Götze.) Věnuje se i autorovým

představám o scénickém provedení jeho děl, zábavný a dodnes (právě s ohledem na odvolávky

postmodernistické manýristické režie na inspiraci expresionismem) je jeho pojem „nezbytný režisér“,

kterému Wedekind vytýká urputnou snahu předvádět se na úkor autora a jeho textu.

Všech takto vytvořených souvislostí využívá diplomant v závěrečné kapitole věnované

rozboru hry, její interpretaci a z ní vyplývající úpravě. Ta spočívá vedle výrazného krácení textu a

značné redukce personálu (a soustředění děje k hlavním postavám) také v akcentaci monologičnosti

textu. Aktualizační přístup vidíme např. v interpretaci postavy Mořice jako transsexuální bytosti,

genderový a queer výklad umožňují problematiku Wedekindova dramatu zesoučasnit, aniž by došlo

k banalizaci či simplifikaci původního autorova záměru. Takový dramaturgický přístup považuji za

kompetentní a slibně profesionální.

Práci je třeba vytknout spíše náhodné nakládání s pojmy „čas“ a „prostor“ – a to ve smyslu

dramatického a scénického časoprostoru – na str. 47 a 48 i poněkud zjednodušené použití

Stanislavského pedagogického konceptu „vnitřního a vnějšího okruhu samoty“ v úvahách o „veřejné

samotě“ a o „zrušení čtvrté stěny“. Práci, žel, hyzdí několik hrubých gramatických chyb (str. 18 –

Ibsenovi hrdinky, str. 33 – epizody sloužili, str. 35 – byl pro Wedekindovi současníky nepochopitelný,

str. 41 – kterýmy - , str. 50 – postavy jsou na scéně sami a izolováni), kolísavá je rovněž správnost

použití přivlastňovacích zájmen a zvratného zájmena svůj (str. 26 - /Wedekind shlédl /má být zhlédl/

několik inscenací jeho /má být své/ hry Komorní pěvec; str. 28 – Inscenace sklidila obrovský úspěch a

svému autorovi hry přinesla obrovský ohlas).

Práce je bohatě zdrojována a citace jsou řádně vyznačeny. Soubor použité literatury svědčí o

důkladné přípravě jak inscenace samotné, tak bakalářské diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a (s ohledem na pravopisná selhání) ji navrhuji hodnotit

známkou B.

Otázky: 1) Projevuje se, podle Vás, vliv expresionismu i v současné německé dramatice a inscenaci?

Pokud ano, zkuste uvést některé případy na základě vlastní četby a diváckého zážitku.

2) Zabýváte se v práci monologičností ve Wedekindově hře a také vlastní úpravou, která do

podoby monologu převedla některé dialogy. Jaký je podle Vás vztah „předvádění“ a „vypravování“

v těchto monolozích a vztah „dramatického“ a „epického“ v celé hře a Vaší inscenaci?

V Petrovicích u Sedlčan 17. 6. 2018

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.